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RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

' “PER

LITIKAT KOMBETARE PEER RIORGANIZIMIN E SEKTORIT TE

FURNIZIMIT ME UJE DHE TE LARGIMIT, TRAJTIMIT DHE
PERPUNIMIT TE UJERAVE TE NDOTURA”

QELLIMI I I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN Ti ARRTHEN

Dellimi i kétij projektvendimi &shté vendosja ¢ politikave kombétare pér
teformimin e sektorit t& furnizimit me ujé dhe shérbimeve t€ kanalizimeve
hér 18 gjithé popullsing rezidente t€ Shqip@risé né pérmbushje t& vizionit t&
Strategjisé Kombétare pér njé sistem t€ besueshém mbarékombétar pér
furnizimin me ujé dhe kanalizimé qé plotéson nevojat t& nj¢ ekonomie né
yhvillim duke mbrojtur mjedisin, shéndetin dhe siguring€ e qytetaréve.

Qeveria e Shqipérisé ka prioritet parésor sigurimin ¢ shérbimeve t& sigurta
dhe t& besueshme t& furnizimit me ujé dhe kanalizime, t& menaxhuara né
ményré eficiente dhe t& sigurt dhe planifikon mbéshtetjen ¢ nevojshme pér
Zhvillimin ¢ géndrueshém kombétar, rritjen e standardeve t€ jetesés dhe
miréqenien e popullsisé dhe pérmirésimin e konsiderueshém t& shéndetit.

Sigurimi i ofrimit & shérbimit me ujé t€ pijshém (& sigurt dhe (€
pérballueshém pér t& gjithé deri n€ vitin 2030 kérkon investime madhore né
infrastrukturé, sigurimin e shérbimeve t& fumizimit me ujé dhe kanalizime
sanitare dhe ruajtjen ¢ higjienés né ¢do nivel.

Qeveria shqiptare vleréson se sfida pér t& reformuar sektorin ujésjellés
kanalizime kérkon instrumente efektivé q&¢ do t&¢ mundésojné
maksimalizimin e © gjithé pérpjekjeve pér té pérmirésuar cilésiné ¢
shérbimeve mbi njé kuadér t& qéndrueshém financiar dhe né respekt té
mijedisit. Studimet e kryera né kohé t&€ ndryshme kané konkluduar qgé
agregimi i shérbimeve me pjesmarrjen aktive t¢ institucioneve gendrore,
shikohet si ¢ vetmja rrugé pér té pérmiresuar efektivitetin ¢ shérbimeve dhe
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pér ta shndérruar gradualisht sektorin né njé stad mé te qéndrueshém
financiar dhe teknik.

[.i VLERESIMI 1 PROJEKTVENDIMIT Nii. RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK Ti KESHILLIT T MINISTRAVE, ME
| PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
{ TJERA POLITIKE

Ky brojektvendim nuk &shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik
t& Projektakteve Q€ do t& paraqiten per shqyrtim né Késhillin e Ministrave, per
vitiﬂﬁ 2022.

Projektvendimi vjen si nevojé ¢ sbatimit & Strategjisé Kombétare per
furrlizimin me ujé dhe kanalizime (draftuar né vitin 2019) e cila pércakton per
shgprtim nga Késhilli i Ministrave objektivat kryesore dhe prioritetet per
seklorin ¢ furnizimit me ujé dhe kanalizimeve ne vend si dhe propozon per
sbalimin dhe financimin € politikave per arritjen e ketyre objektivave brenda nje
horizonti kohor 10 vjecar (2020-2030).

111 PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
Ti KETIJ PROJEKTVENDIMI

Refleruar performances ¢ dobét g€ ka paraqitur sektori i furnizimit me ujé dhe
kanilizime, ¢ cila vjen nga performanca ¢ dobét komerciale ¢ kombinuar me
nivele té larta t&¢ humbjeve t& ujit konkretisht:

Norma ¢ ujit pa t€ ardhura éshté shumé€ € larté ¢ llogaritur né nivelin 65.5

"
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né t& mbulojné kostot operative direkte.

- Humbje e lartC financiare ku pjesa m& € madhe e shogérive UK nuk
arri
- Borxhe t& larta ndaj subjekteve buxhetore dhe jobuxhetore.

- Detyrime t€ larta pér kredi, per t¢ cilat shteti ka dalé garant dhe jan€ t&
njojura p&r tu paguar nga UK kundrejt Ministris¢ s Financave.
1
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Fragmentizimi i shérbimit né 57 shoqéri ku vetém 2 prej tyre UK Tirané

dhe UK Durrés mbulojné rreth 40% t&é numrit t€ konsumatoréve

Mbiéshtetur edhe né gjetjet dhe rekomandimet nga studimet ¢ kryera nga
partherét ndérkombétaré q&é mbéshtesin Qeveriné Shqiptare, si dhe studimeve
konjbétare né kuadér t& pérmirésimit t&¢ shérbimit t& furnizimit me ujé,
grugpbullimin e trajtimin e ujérave t€ ndotura urbane, rezulton se agregimi i
shogiérive me numér t& ulét te abonentéve duke krijuar shoqéri t& konsoliduara

mc

strukturé té pérbashkét pérmiréson:
1. Eficencén ekonomike népérmjet ekonomive (€ shkallés;

2. Akses né burimet ujore dhe menaxhim té integruar t€ burimeve
ujore;

3. Performancén e treguesve tregtare t€ UK

4. Profesionalizmin dhe rritjen ¢ kapaciteteve té burimeve njerézore;
5. Ndikimin né mjedis;

6. Mundésité pér financim dhe rritje t€ kapitalit;

Sie|l si domosdoshmeri reformimi e sektorit te furnizimit me uje dhe sherbimve
te Kanalizimeve.

Ob;

ektivat kryesore t& reformés né sektorin e ujésjelles kanalizimeve né

Shqipéri jané:
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Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve pér t& gjithé popullatén brenda zonés sé
shérbimeve t€ shogérive UK.

V" Furnizim i pandérpreré me ujé pér zonat urbane dhe gradualisht dhe pér
zonat rurale.

v Shérbime t& sigurta t& grumbullimit, largimit dhe trajtimit t& ujrave t&
ndotura.

Pérmirésimi i infrastrukturés sé furnizimit me ujé dhe kanalizimeve né t&
gjithé territorin.

Menaxhimi i pérmirésuar i kérkesés pér ujé.

Pérmirésimi i qéndrueshmérisé financiare pér shoqérité ujésjellés

kanalizime:

cion shpjgues pér projektvendimin “Pér politikat kombé&tare pér riorganizimin e sektorit t&
izimit me ujé dhe t& largimit, trajtimit dhe pérpunimit t& ujérave & ndotura”




<

¢ Harmonizim gradual 1 tarifave né zonén € ghérbimit sipas ndarjeve

territoriale t& bashkive;

£

‘' Rritja e faturimeve dhe arketimeve né (€ gjithé zonén € shérbimit.

Hartimi i programit per administrimin € porxhit/kredive:

£

% % Administrimi eficent 1 borxhit permes marreveshjeve t€ shlyerjes 1€

dakortésuar me konsumatoret debitoré€.

» Administrimi eficent i borxhit pérmes marreveshjeve t€ shlyerjes

} graduale te dakortésuar me OSHEE dhe operatoret € tjeré ckonomik.

% Organizimi i transfertave graduale drejt buxhetit per shlyerjen € stokut
te kredive.

¢ Rregjistrimi i aseteve te trashéguara nga projektet © infrastrukturés t€

i financuara nga buxheti i shtetit dhe donatoret (IFN).

oL,

/' Hartimi i dhe implemcmimi i nje programi t€ integruar per administrimin

| e aseteve.

- [Pérmiresimi i njohurive € fugisé punétorc dhe kapaciteteve menaxhuese

P

/ Hartimi [ strukturave te unifikuara rajonale menaxheriale  dhe

operacionale;
¥ Alokim i fondeve ne buxhetin vjetor t€ shogéris¢ UK per trajnimin € stafit

menaxherial dhe operacional.

/ 7batimi i programit t€ certifikimit te punonjesve te shogerive UK
- [Pérmirésimi i geverisjes dhe Kuadrit ligjor/rregullator & sektorit:
/ Harmonizimi i kuadrit ligjor kombetar 1€ sektorit UK né pérputhje me

direktivat ¢ BE pér yjin

vl VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi i propozuar gshté né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutes, s1
dhd t& nenit 12 t€ ligjit nr. 8102, daté 28.03.1996, “Pér kuadrin rregullator ¥
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sekfforit t& furnizimit me ujé dhe té largimit dhe pérpunimit t& ujérave t€
ndofura™.

Gjlthashtu ky projektvendim &shté né perputhje me ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetdqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, si dhe ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008,
“pgf tregtarét dhe shoqérité tregtare”, (€ ndryshuar.

V.

VL.

VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projcktvendim nuk ka pér qéllim pérafrimin ¢ legjislacionit me Acquis
Communautaire.

PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTVENDIMIT

Projektvendimi “Pér riorganizimin e operatoréve qé ofrojn€ sh&rbimin ¢

e

izimit me ujé t& pijshém, grumbullimit, largimit dhe trajtimit 1€ ujérave
ndotura” né Republikén e Shqipéris¢ éshté hartuar né dy Kreré.

Né|[Kreun 1, jané parashikuar gjithsej 7 dispozita né t€ cilat pércaktohen né
ményré t& pérgjithshme politikat kombétare, géllimi i kétyre politikave, si dhe
efektet e pritshme nga zbatimi i mundshém i politikave t& pércaktuara. Njé
sh&kbim i furnizimit me ujé dhé kanalizime, duke plotésuar nevojat e popullatés,
due gené ckologjikisht, teknikisht dhe me nj¢ efikasitet dhe performancé té

cil¢

sisé s& shérbimit t& barabarté me praktikén evropiane jané synimet kryesore

t& Hetyre politikave t& pércaktuara n€ Kreun I.

Né|Kreun 11, jané parashikuar dispozita rregulluese pér ményrén sesi mund t&
riofganizohet sektori i furnizimit me ujé dhe t& largimit, trajtimit dhe pérpunimit
té yjérave t& ndotura.

Pika 1 e kétij Kreu parashikon mundésing pér bashképunimin ¢ dy ose mé
shuymé njésive t& vetéqeverisjes vendore, brenda njé qarku apo midis qargeve té
ndfyshme, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér organizimin dhe
furfksionimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, me ministring pérgjegjése pér
inflastrukturén dhe energjing duke lidhur marréveshje bashképunimi ndérmjet
tyrp pér riorganizimin e shoqérive aksionare ekzistuese 1€ ujésjellés-

ka

alizimeve.
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Pikg 2, parashikon formatin tip t€ marréveshjes sé bashképunimit q& do t¢
nénghkruajné njésité e vetéqeverisjes vendore dhe MIE né rastin kur bien
dakgrd pér riorganizimin e shoqérive aksionare ekzistuese (& ujésjellés
kanglizimeve.

Pikd 3, rregullon formén ¢ shogtrive aksionare t& reja qé& krijohen nga
marféveshje ndérmjet paléve, duke i riorganizuar si Subjekte me Kompetenca te
Pérbashkéta (SKP), t& cilat jané shoqéri t& reja aksionare 1€ krijuara sipas
sistémit té administrimit me dy nivele, né pérputhje me formatin e statutin tip, té
pér¢aktuar né lidhjen nr. 2 bashkélidhur kétij vendimi, si dhe legjislacionin né
fuqi pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.

Pikj 4, parashikon procedurén e hyrjes n¢ fuqi t&¢ marréveshjes sipas kérkesave
ligjpre.

Pikh 5, pércakton gé né SKP e reja t€ krijuara me aksionar MIE, kjo e fundit
zotgron jo mé pak se 51% t& aksioneve me té drejta vote, ndérsa njésité e
vet§qeverisjes vendore (& cilat kané lidhur marréveshje pér riorganizimin ¢
shopérive aksionare ekzistuese t& ujésjellés-kanalizimeve né pronési t€ tyre
zotérojné bashkérisht jo m& shumé se 49% t& aksioneve me t€ drejta vote.

Pikh 6, pércakton kapitalin themeltar pér secilén SKP t& krijuar, i cili do t& jeté
jo mé i voggl se 10.000.000 leké. Gjithashtu, Shlyerja e vler€s s¢ kapitalit t€
nérlshkruar té béhet sipas marréveshjes t& nénshkruar nga secila prej paléve , n¢
pérputhje me statutin, legjislacionin né& fuqi pér tregtarét dhe shogérité tregtare,
si dhe pérqindjen e aksioneve q& do té zotérohen prej tyre.

Né|pikén 7 &shté rregulluar transferimi i ploté i veprimtaris€ q¢ ushtrohet nga
shqjqérité UK, tek SKP-t€ e krijuara né baz€ t& marréveshjeve qé do t€
nédshkruhen. Transferimi i veprimtarisé do t& bazohet mbi njé kontraté (akt
trahsferimi) t& noterizuar, e cila do & nénshkruhet rregullisht ndérmjet paléve
(trz}jnsferuesve dhe marrésit t& transferimit) dhe do té regjistrohet né pasqyrat

finpnciare t€ Shogérive.

Ng pikén 8, pércaktohet & shlyerja e vlerés nominale t€ aksioneve gé do (&
zokrohen nga MIE do t& kryhet duke njohur investimet n& proces (€ cilat jané
ncuar nga buxheti i shtetit dhe me an& 1& investimeve kapitale té ardhshme

Relhcion shpjgues pér projektvendimin “Pér politikat kombétare pér riorganizimin e sektorit t&
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qé q‘averia do t& ndérmarré né vitet né vijim né gjithsecilén prej kétyre shoqérive
ose hépérmjet shuarjes me kompensim t& detyrimeve gé Shogérit€ e Ujesjellés
Kanrlizimc kané né momentin ¢ nénshkrimit t€ marréveshjes ndaj
instifucioneve té tjera gendrore buxhetore dhe jo buxhetore.

Pikd 9, rregullon shlyerjen e kontributeve nga ministria pérgjegjése, té cilat
murkd & realizohen edhe népérmijet t& drejtave 1& vlerésueshme né para, (& tilla
si Kompesimi i vlerés s¢ detyrimeve q€ shoqérité aksionare ekzistuese &
ujésjellés-kanalizimeve kané né momentin e nénshkrimit t& marréveshjes pér
krijinin e SKP-s&. Aksionerét do té nénshkruajne kontrate rritje kapitali q&
investimet e ardhshme dhe fitimi té kapitalizohen dhe t& alokohen derisa t€
arrijpé pérgindjen sipas marréveshjes s¢ krijimit t& SKP.

Pikq 10, pércakton detyrimin pér SKP-t€ ¢ krijuara pér respektimin dhe
sbatimin e kontratave té shérbimit t& lidhura para krijimit t€ tyre, detyrimeve
konfraktore gé burojné nga marréveshjet ¢ lidhura nga Késhilli i Ministrave,
min|strité e linjés dhe institucionet gendrore, si dhe detyrimet kontraktore nga
marféveshjet e lidhura ndémjet ish-njésive t& vetéqeverisjes vendore dhe
instftucioneve financiare ndérkombétare ose shogérive kontraktuese pérkatése.

N& pikén 11, éshté pércaktuar qé ministria pérgjegjése i akorodn SKP-ve t€
krijpara, fondet e planifikuara per investime nga buxhetin e shtetit apo nga
institucionet financiare ndérkombétare, né pérputhje me parashikimet ¢
dokhmenteve strategjike sektoriale né€ fuqi.

Pik+ 12 rregullon procedurén pér pajisjen me licencé t& SKP-ve nga ERRU.

Pika 13, parashikon detyrimet g€ iu lindin njésive & vetégeverisjes vendore pas
nénkhkrimit t&¢ marréveshjes sé¢ bashképunimit me ministriné pérgjegjése pér
infrhstrukturén dhe energjing me qéllim riorganizimin € sektorit t& ujit. Mé
konkretisht &shté parashikuar marrja ¢ masave nga ana ¢ njésive t€
vetdqeverisjes vendore pér transferimin e ploté t& veprimtarisé ckonomike t€
shofjérive aksionare ekzistuese tek SKP-té e krijuara, si dhe transferimi i
veprimtarisé né baze (& aktit noterial.

Pikh 14 pércakton q¢ efektet financiare pér zbatimin e kétij vendimi dhe
shpgnzimet gé vijné nga krijimi i SKP-ve pérballohen nga buxheti i shtetit.
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Pikd 15, parashikon institucionet qé ngarkohen pér Zbatimin ¢ kétij vendimi, €
cilaf jan¢ Ministria € Infrastrukturés dhe Energjisé, Enti Rregullator i Ujit,
Agj¢ncia Kombétare ¢ Uj gsjellés-Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s€ Mbetjeve
s dl}c njésité e vetégeverisjes vendore.

VIL | INSTITUCIONET DHE ORGANET QL NGARKOHEN PER
7ZBATIMIN E VENDIMIT

Thstitucionet kryesore @€ ngarkohen per sbatimin ¢ Kéti] vendimi jané
Ministrisa € Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministria ¢ Brendshme, Enti
Rregullator i Ujit, Agjencia Kombétare € Ujésjellés Kanalizimeve dhe
Thfrastrukturés s&¢ Mbetjeve, Agjencia per Mbéshtetjen € Vetégeverisjes
VYendore, njésité € geverisjes vendore dhe shogérité ¢ ujésjellés-
Kanalizimeve.

viiL.| PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

rojektvendimi Eshte hartuar nga Ministria € Infrastrukturés dhe Energjisé

he Agjencia Kombétare € Ujésjellés Kanalizimeve dhe Infrastrukturés sé

betjeve.

y projektvendim do t& dérgohet pér mendim prané Ministrisé s€ Financave
he Ekonomisé, Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé s¢ Brendshme, Entit
egulator t€ Ujit, Agjencisé s€ Menaxhimit t& Burimeve Ujore.

IX.| RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Efektet financiare t€ keti] projektvendimi do t& pérballohen nga fondi i
sarashikuar né buxhetin € shtetit pér Agjenciné Kombétare t& Ujésjellés
K analizimeve dhe Infrastrukturés sé¢ Mbetjeve.
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MINISTRI

Belinda Balluku
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